मई, 2011 MAY, 2011

एसोशिएटशिप परीक्षा स्वास्थ्य बीमा

ASSOCIATESHIP EXAMINATION HEALTH INSURANCE

समय : 3 घंटे]

[कुल अंक : 100

[Total Marks: 100

Time: 3 Hours]

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। दसवाँ प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है। अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer **EIGHT** questions only. Question number **TEN** carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

1. किन्हीं तीन के उत्तर दिजिए:

Marks

(प्रत्येक के 4 अंक)

- क) उच्च अंशवहन अस्पताल क्षतिपूर्ति आवरण को स्पष्ट कीजिए.
- ख) समुद्रपारीय चिकित्सा पॉलिसी संक्षेप में स्पष्ट कीजिए.
- ग) भारत में बीमा उद्योग के मूलारंभ पर संक्षिप्त दिप्पणी लिखिए.
- घ) भारत में स्वास्थ्य देखभाल के लिए सरकारी निधि सीमित है, चर्चा कीजिए.

1. Answer any three:

4 each

- a) Explain high deductible hospital indemnity cover.
- b) Briefly explain overseas medical policy.
- c) Write short notes on the origin of insurance industry in India.
- d) Government funding of healthcare in India is limited. Discuss.

2. किन्हीं तीन के उत्तर दिजिए:

(प्रत्येक के 4 अंक)

- क) पुनर्बीमा में हानि सीमोपरि आवरण स्पष्ट कीजिए.
- ख) रूग्णता को प्रभावित करनेवाले कुछ तत्व बताइए.
- ग) ई. एस. आई. एस्. तथा सी. जी. एच. एस्. पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए .
- घ) अस्पताल क्षतिपूर्ति पॉलिसी को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए.

2. Answer any three:

4 each

- a) Explain stop loss cover in reinsurance.
- b) Give a few factors which affect morbidity.
- c) Write short notes on ESIS and CGHS.
- d) Briefly explain Hospital Indemnity Policy.

किन्हीं तीन के उत्तर दिजिए :

(प्रत्येक के 4 अंक)

- क) आम तौर पर समूह स्वास्थ्य बीमा सस्ता क्यों होता है ?
- ख) स्वास्थ्य बीमा प्रीमियम सामान्यत: उम्र के साथ बढ़ता है. परंतु शिशुओं और बच्चों के लिए प्रीमियम ज़्यादा रहता है, क्यों ?
- ग) स्वास्थ्य बीमा सुवाह्यता पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए.
- घ) अधिमान्य प्रदाता नेटवर्क (पीपीएन) पर संक्षिप्त चर्चा कीजिए.

3. Answer any three:

4 each

- a) Why is group health insurance generally cheaper?
- b) Health insurance premium usually increase with age. But the premium for babies and young kids is higher. Why?
- c) Write a brief note on Health Insurance Portability?
- d) Briefly discuss Preferred Provider Network? (PPN)

4. किन्हीं दो का उत्तर दिजिए :

(प्रत्येक के 6 अंक)

- क) स्वास्थ्य बीमा में उत्पाद मूल्य निर्धारण को प्रभावित करनेवाले कुछ तत्व बताइए.
- ख) यूनिवर्सल हेल्थकेयर पश्चिमी देशों में सरकारों द्वारा प्रदान की जाती है चर्चा कीजिए.
- ग) व्यक्तिगत दुर्घटना और स्वास्थ्य बीमा पॉलिसियों के बीच अंतर को स्पष्ट कीजिए.

4. Answer any two:

6 each

- a) Give a few factors which influence product pricing in health insurance.
- b) Universal health care is provided by governments in western countries. Discuss.
- c) Distinguish between personal accident and health insurance policies.

5. किन्हीं दो का उत्तर दिजिए:

(प्रत्येक के 6 अंक)

- क) बीमालेखन में संख्यात्मक दर निर्धारण पद्धति को स्पष्ट कीजिए.
- ख) 'यूबेरिमा फिदेई' का अर्थ क्या है ?
- ग) गंभीर बीमारी लाभ क्या होता है ?

5. Answer any two:

6 each

- a) Explain numerical rating method in underwriting.
- b) What is meant by uberrima fidei?
- c) What is meant by critical illness benefit?

6. किन्हीं दो का उत्तर दिजिए:

(प्रत्येक के 6 अंक)

- क) स्वास्थ्य बीमा के क्या लाभ हैं?
- ख) स्वास्थ्य बचत खाता पॉलिसी क्या है ?
- ग) बीमालेखन की जरूरत को समझाइए.
- 6. Answer any two:

6 each

- a) What are the advantages of health insurance?
- b) What is Health Savings Account Policy?
- c) Write about the need for underwriting.
- 7. राष्ट्रीय स्वास्थ्य बीमा योजना (आर एस बी वाई) क्या है और उसमें सुधार लाने के 12 each तरीके सुझाइए.
- 7. What is Rashtriya Swasthya Bima Yojna (RSBY) Scheme and suggest ways to 12 each improve it.
- 8. आप वरिष्ठ नागरिकों के लिए पॉलिसी बना रहे हैं. इस पॉलिसी में कौनसे अपवर्जन 12 each हो सकते हैं ?
- 8. You are designing a policy for senior citizens. What will be the exclusions in the 12 each policy?
- 9. नियामक/आई आर डी ए स्वास्थ्य बीमा उद्योग में अत्यंत महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं, 12 each टिप्पणी कीजिए.
- 9. The regulator/IRDA plays a very important role in the health insurance Industry. 12 each Comment.
- 10. धोखाधड़ी क्या है ? स्वास्थ्य बीमा में विविध प्रकार की धोखाधड़ियों को स्पष्ट 16 each कीजिए और बताइए कि आप इन धोखाधड़ियों को रोकने के लिए कौनसे उपाय करेंगे?
- 10. What is fraud? Explain the various types of fraud in health insurance and the 16 each counter measures that you would take to prevent fraud?

---- समाप्त --------- END -----